

Số: 12 /KH-UBND

Đắk Hà, ngày 12 tháng 01 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Hỗ trợ trồng rừng sản xuất và trồng cây phân tán**  
**năm 2024 trên địa bàn huyện Đắk Hà**

*Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15/11/2017;*

*Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;*

*Căn cứ Nghị định số 40/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật đầu tư công; Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ về việc quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;*

*Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng chính phủ Phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030 giai đoạn I: từ năm 2021-2025;*

*Quyết định số 809/QĐ-TTg, ngày 12/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021 – 2025;*

*Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2022 của Thủ Tướng chính phủ về Phê duyệt danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025;*

*Căn cứ Quyết định số 38/2016/QĐ-TTg ngày 14/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành một số chính sách bảo vệ, phát triển rừng và đầu tư hỗ trợ kết cấu hạ tầng, giao nhiệm vụ công ích đối với các công ty nông lâm nghiệp;*

*Căn cứ Thông tư số 02/2018/TT-BKHĐT ngày 14/5/2018 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn thực hiện một số nội dung của Quyết định 38/2016/QĐ-TTg ngày 14/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ;*

*Căn cứ Thông tư số 29/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về các biện pháp lâm sinh; Thông tư số 15/TT-BNNPTNT ngày 30/10/2019 của Bộ Nông nghiệp và PTNT hướng dẫn một số nội dung quản lý đầu tư công trình lâm sinh; Thông tư số 12/2022/TT- BNNPTNT ngày 20/9/2022 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn một số hoạt động về lâm nghiệp thực hiện Chương trình*



*phát triển lâm nghiệp bền vững và Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;*

*Căn cứ Nghị quyết số 78/NQ-HĐND ngày 21/12/2021 của Hội đồng nhân dân huyện Đăk Hà về việc thông qua Kế hoạch hỗ trợ trồng rừng sản xuất năm 2022 và giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn huyện Đăk Hà;*

*Căn cứ Chương trình 57-CTr/HU, ngày 04/7/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ huyện Đăk Hà thực hiện Nghị quyết 06-NQ/TU, ngày 25/11/2021 của Tỉnh ủy về phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021-2025 định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Kon Tum;*

*Căn cứ Quyết định số 529/QĐ-UBND ngày 29/5/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc ban hành đơn giá trồng rừng trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Quyết định số 469/QĐ-UBND ngày 31/5/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc Ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án trồng 01 tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Kế hoạch số 451/KH-UBND ngày 18/02/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum Trồng rừng giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum;*

*Căn cứ Quyết định số 1059/QĐ-UBND ngày 21/12/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Đăk Hà về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh và dự toán ngân sách Nhà nước; Kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách địa phương năm 2024 huyện Đăk Hà.*

Ủy ban nhân dân huyện Đăk Hà xây dựng Kế hoạch hỗ trợ trồng rừng sản xuất và trồng cây phân tán năm 2024 trên địa bàn huyện như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

Nhằm nâng cao độ che phủ của rừng trên địa bàn huyện đạt trên 50% trong giai đoạn 2021 - 2025; góp phần giảm nhẹ thiên tai, bảo vệ môi trường sinh thái, ứng phó với biến đổi khí hậu; tạo cảnh quan; phát triển lâm nghiệp bền vững; tạo việc làm, tăng thu nhập, cải thiện sinh kế cho người dân phát triển sản xuất từ rừng, sinh sống gần rừng...góp phần giảm nghèo bền vững. Hoàn thành chỉ tiêu trồng rừng sản xuất, cây phân tán năm 2024 trên địa bàn huyện theo chỉ tiêu Ủy ban nhân dân tỉnh và huyện giao.

### **2. Yêu cầu**

- Kế hoạch xây dựng phải có tính khả thi; nội dung của kế hoạch thể hiện cụ thể về vị trí, thời gian, tiến độ và nguồn vốn triển khai thực hiện.

- Việc triển khai kế hoạch hỗ trợ trồng rừng sản xuất phải được thực hiện đồng bộ từ huyện đến xã, thôn, cộng đồng dân cư với sự tham gia tích cực



của cả hệ thống chính trị, các tổ chức, cá nhân và nhân dân trên địa bàn huyện; trồng rừng, cây phân tán phải đúng quy trình kỹ thuật của Nhà nước, thực chất, hiệu quả, đảm bảo đạt tỷ lệ cây sống cao nhất “Trồng diện tích nào thành rừng diện tích ấy”.

## II. NỘI DUNG

### 1. Qui mô, địa điểm, đối tượng hỗ trợ, nguồn vốn thực hiện

#### 1.1. Trồng rừng sản xuất

- Qui mô: Hỗ trợ trồng mới **310 ha** rừng sản xuất, trên địa bàn 06 xã (gồm: xã Đăk Pxi: 70 ha, xã Đăk Long: 65 ha, xã Đăk Hring: 45 ha, xã Đăk Ui: 55 ha, xã Ngọc Wang: 40 ha và xã Ngọc Réo: 35 ha);

- Đối tượng hỗ trợ: Hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư phải có đất quy hoạch trồng rừng sản xuất được cấp có thẩm quyền giao hoặc được thuê và được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất hoặc đã sử dụng ổn định trong vòng 3 năm trở lên không có tranh chấp.

- Nội dung và định mức hỗ trợ từ ngân sách nhà nước và các nguồn hợp pháp khác gồm các hạng mục sau (Quyết định số 38/2016/QĐ-TTg ngày 14/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ):

+ Hỗ trợ trực tiếp bằng hiện vật hoặc bằng tiền (sau đầu tư) cho đối tượng trồng rừng mức tối đa là 10.000.000 đồng/ha.

+ Chi phí lập hồ sơ thiết kế- kỹ thuật, dự toán, hồ sơ hoàn công...: 350.000 đồng/ha.

+ Chi phí khuyến lâm: 500.000 đồng/ha.

- Dự kiến tổng kinh phí hỗ trợ từ ngân sách nhà nước đầu tư: **3.363.500.000** đồng.

- Nguồn vốn đầu tư: Ngân sách nhà nước, nguồn tiền dịch vụ môi trường rừng còn tồn chưa sử dụng của các xã, các nguồn vốn hợp pháp khác và nguồn vốn Nhân dân tham gia bằng ngày công lao động.

#### 1.2. Trồng cây phân tán

- Tổng số cây phân tán trồng năm 2024: **40.000 cây**; phân bổ cho các đơn vị như sau: Thị trấn Đăk Hà: 4.000 cây; xã Hà Mòn: 4.000 cây; xã Đăk La: 4.000 cây; xã Đăk Ngọc: 4.000 cây; xã Đăk Mar: 4.000 cây; xã Ngọc Réo: 3.500 cây; xã Ngọc Wang: 3.500 cây; xã Đăk Ui: 3.500 cây; xã Đăk Hring: 3.500 cây; xã Đăk Long: 3.000 cây; xã Đăk Pxi: 3.000 cây<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> Theo Quyết định số 469 /QĐ-UBND của UBND tỉnh , giao huyện Đăk Hà từ năm 2021-2025 mỗi năm thực hiện trồng 40.000 cây xanh phân tán.



- Loại cây trồng: Sao xanh, Xoan, Dầu, Giáng hương, Sưa, Trắc, Thông...

- Dự kiến tổng nguồn vốn đầu tư: **400.000.000** đồng.

- Nguồn vốn thực hiện: Ngân sách nhà nước, nguồn tiền dịch vụ môi trường rừng còn tồn chưa sử dụng của các xã, các nguồn vốn hợp pháp khác và nguồn vốn Nhân dân tham gia bằng ngày công lao động.

## **2. Thời gian và tiến độ thực hiện.**

**2.1. Thời gian:** Trong năm 2024.

### **2.2. Tiến độ thực hiện trồng rừng sản xuất:**

- Đến ngày 30 tháng 5 năm 2024: Hoàn thành giai đoạn chuẩn bị đầu tư (*thực hiện tuyên truyền, vận động; lập danh sách các tổ chức, cá nhân đăng ký trồng rừng: Danh sách, tiểu khu, lô, khoảnh, diện tích; thực hiện khảo sát, thiết kế, lập hồ sơ thiết kế - kỹ thuật và trình phê duyệt cấp thẩm quyền phê duyệt ...*).

- Đến ngày 30 tháng 5 năm 2024: Hoàn thành xong việc phát dọn thực bì, đào hố, bón lót để chuẩn bị trồng cây.

- Đến ngày 30 tháng 7 năm 2024: Hoàn thành việc trồng rừng.

- Đến ngày 30 tháng 8 năm 2024: Hoàn thành việc trồng dặm và thực hiện chăm sóc rừng đã trồng năm 2021, 2022, 2023.

- Đến ngày 30 tháng 9 năm 2024: Hoàn thành việc trồng dặm rừng trồng năm 2024 và chăm sóc đợt 1.

- Đến ngày 30 tháng 11 năm 2024: Hoàn thành công tác chăm sóc đợt 2 và công tác phòng chống cháy.

### **2.3. Tiến độ thực hiện trồng cây phân tán:**

- Đến ngày 30 tháng 5 năm 2024: Hoàn thành đào hố và bón lót phân chuồng.

- Đến ngày 30 tháng 7 năm 2024: Hoàn thành trồng cây và thực hiện chăm sóc cây.

- Đến ngày 30 tháng 7 năm 2024: Hoàn thành công tác trồng dặm rừng trồng năm 2021 đến năm 2023; cây phân tán trồng năm 2023.

## **III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

### **1. Nhiệm vụ**

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các chính sách của Nhà nước về phát triển rừng đến mọi người dân, cộng đồng địa phương, các tổ chức kinh tế, chính trị - xã hội, các cấp, các ngành trên địa bàn; đặc biệt là hộ gia đình,



cộng đồng tại các thôn, làng, người dân có đất trồng rừng sản xuất, trồng cây phân tán.

- Kiện toàn, bổ sung nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng cấp huyện, cấp xã để chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ phát triển rừng trên địa bàn theo chỉ tiêu, kế hoạch được giao

- Vận động, khuyến khích, hướng dẫn người dân đang sản xuất nông nghiệp trên đất lâm nghiệp chuyển đổi cơ cấu cây trồng từ cây nông nghiệp ngắn ngày, cây công nghiệp kém hiệu quả kinh tế sang trồng rừng sản xuất được hỗ trợ theo Quyết định số 38/2016/QĐ-TTg ngày 14/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành một số chính sách bảo vệ, phát triển rừng và đầu tư hỗ trợ kết cấu hạ tầng, giao nhiệm vụ công ích đối với các công ty nông lâm nghiệp và các quy định hiện hành.

## **2. Giải pháp**

### **2.1. Giải pháp kỹ thuật**

- Quỹ đất, đối tượng đất đưa vào trồng rừng; chọn loại cây trồng; xử lý thực bì, làm đất, tiêu chuẩn cây giống; mật độ trồng; phương thức trồng; chăm sóc rừng trồng... theo quy định tại Thông tư số 29/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Quy định về các biện pháp lâm sinh và các quy định hiện hành.

- Loài cây trồng rừng sản xuất: Thông 3 lá, Mắc Ca, Bời lời đỏ, Dầu, Trắc, Hương, Muồng đen, Giổi xanh, Sao xanh, Keo lai, Bạch đàn U6, Bạch đàn cự vĩ, ... Cây giống trồng rừng phải có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng; đảm bảo tiêu chuẩn, chất lượng và được quản lý chặt chẽ theo quy chế quản lý chất lượng giống cây trồng.

- Thời vụ trồng rừng, trồng cây phân tán: Từ tháng 6 đến tháng 9, việc trồng rừng, trồng cây phân tán phải kết thúc trước mùa mưa chính 1,5 - 2 tháng, không được trồng vào cuối mùa mưa chính. Tuy nhiên, tùy theo đặc điểm tình hình thực tế và điều kiện khí hậu từng xã, các xã xác định thời vụ trồng rừng cho phù hợp.

### **2.2. Giải pháp đất đai**

- Quỹ đất dự kiến trồng rừng phải phù hợp với quy hoạch sử dụng đất, quy hoạch bảo vệ và phát triển rừng của huyện và không bị tranh chấp.

- Đất đưa vào dự án trồng rừng phải là đất chưa có rừng, diện tích rừng bị thiệt hại do các nguyên nhân khác... đảm bảo theo đúng đối tượng được quy định tại Quyết định số 38/2016/QĐ-TTg ngày 14/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ.



Trồng cây phân tán tại các nơi công cộng như: khu vui chơi giải trí, công viên, di tích, trường học, các tuyến đường giao thông, công trình thủy lợi ...

### **2.3. Giải pháp nguồn vốn đầu tư, nguồn nhân lực**

- Nguồn vốn để triển khai thực hiện Kế hoạch hỗ trợ trồng rừng trong năm 2024 chủ yếu từ các Chương trình mục tiêu quốc gia, nguồn thu từ dịch vụ môi trường rừng của các xã còn tồn, chưa sử dụng; nguồn ngân sách huyện; các nguồn vốn hợp pháp khác và huy động tiền, ngày công lao động của cộng đồng thôn, làng, hộ gia đình, cá nhân tham gia trồng rừng.

- Căn cứ vào chỉ tiêu trồng rừng, trồng cây phân tán năm 2024 được giao, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tập trung mọi nguồn lực, nhân lực, lập hồ sơ Thiết kế - Kỹ thuật hỗ trợ trồng rừng sản xuất và chuẩn bị triển khai thực hiện công tác trồng rừng, trồng cây phân tán năm 2024 kịp tiến độ và mùa vụ, theo đúng quy định, đảm bảo cây trồng sinh trưởng và phát triển tốt.

### **2.4. Giải pháp quản lý, bảo vệ, chăm sóc rừng trồng, cây phân tán**

Kiểm tra, giám sát, hướng dẫn Nhân dân tập trung triển khai các giải pháp chăm sóc rừng trồng theo quy định tại Thông tư số 29/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Quy định về các biện pháp lâm sinh như: Xới đất, vun gốc, phát cây bụi, dây leo, cỏ dại xâm lấn, bón thúc phân bón để cây sinh trưởng tốt...; tăng cường quản lý rừng mới trồng, tránh để gia súc phá hoại; thường xuyên tuần tra, kiểm tra phòng ngừa cháy rừng trong mùa khô; đối với rừng dễ cháy cần xây dựng các đường băng, đường ranh cản lửa và thực hiện các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng...

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn được giao chỉ tiêu hỗ trợ trồng rừng sản xuất, trồng cây phân tán**

- Thành lập hoặc kiện toàn Ban Chỉ đạo trồng rừng cấp xã để thực hiện nhiệm vụ (*Hoàn thành và gửi về Ủy ban nhân dân huyện qua phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trước ngày 01/03/2024*); tập trung chỉ đạo quyết liệt các biện pháp tổ chức trồng rừng sản xuất, trồng cây phân tán; xác định đây là nhiệm vụ chính trị trọng tâm, cần sự quyết tâm cao độ của cả hệ thống chính trị để hoàn thành mục tiêu đề ra.

- Thông báo chỉ tiêu hỗ trợ trồng rừng sản xuất và cây phân tán năm 2024 của xã; đồng thời, tuyên truyền vận động các tổ chức, cá nhân và Nhân dân về chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về trồng rừng, phát triển rừng, cây phân tán trên địa bàn huyện để người dân hiểu, hưởng ứng và tích cực tham gia trồng rừng sản xuất và cây phân tán; được hưởng lợi từ trồng



rừng và cây phân tán; lập danh sách hộ gia đình, cộng đồng tham gia trồng rừng sản xuất, trồng cây phân tán.

- Tổ chức lập, trình thẩm định, phê duyệt và triển khai thực hiện theo hồ sơ Thiết kế - Kỹ thuật hỗ trợ trồng rừng sản xuất năm 2024 (*Ủy ban nhân dân xã làm chủ đầu tư dự án*) đảm bảo lịch thời vụ và tiến độ.

- Trong tháng 03/2024 tổ chức lập, trình phê duyệt Kế hoạch sử dụng kinh phí dịch vụ môi trường rừng năm 2024 của xã và gửi về phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp. Trong đó, có nội dung sử dụng nguồn kinh phí dịch vụ môi trường rừng còn tồn chưa sử dụng của xã để hỗ trợ người dân trồng rừng sản xuất thông qua hồ sơ Thiết kế - Kỹ thuật hỗ trợ trồng rừng sản xuất hàng năm của xã theo chỉ tiêu kế hoạch huyện giao.

- Tổ chức cung cấp cây giống, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật... đúng số lượng, đảm bảo chất lượng, chủng loại theo Hồ sơ được duyệt và đúng thời vụ trồng. Kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc nhận giống, bảo quản, chăm sóc giống trước khi trồng; hướng dẫn, kiểm tra kỹ thuật trồng, chăm sóc, bảo vệ rừng trồng cho các hộ gia đình.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai công tác nghiệm thu trồng rừng sản xuất và trồng cây phân tán năm 2024.

- Thực hiện báo cáo định kỳ tháng vào ngày 10 hàng tháng, quý vào ngày 10 của tháng cuối quý, 6 tháng vào ngày 10 tháng 6, năm vào ngày 10 tháng 11 và báo cáo theo yêu cầu cơ quan thẩm quyền.

## **2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn**

- Phối hợp với Hạt Kiểm lâm huyện Đăk Hà hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã trong quá trình lập, thẩm định, phê duyệt và triển khai thực hiện hồ sơ Thiết kế - Kỹ thuật hỗ trợ trồng rừng sản xuất năm 2024.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện trồng rừng, trồng cây phân tán trên địa bàn huyện và tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân huyện tiến độ hàng tháng, quý, năm.

- Tham mưu đề xuất Ủy ban nhân dân huyện kịp thời chỉ đạo xử lý những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch trồng rừng sản xuất và cây phân tán.

## **3. Hạt Kiểm lâm Đăk Hà**

- Chủ trì, phối hợp Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thẩm định, trình Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt hồ sơ Thiết kế - Kỹ thuật hỗ trợ trồng rừng sản xuất năm 2024 của các xã; hướng dẫn các xã, hộ dân... lựa chọn cơ cấu giống cây trồng rừng phù hợp cho từng địa bàn.



- Hướng dẫn quy trình kỹ thuật trồng rừng và cây phân tán; chăm sóc, bảo vệ, phòng cháy chữa cháy rừng cho các chủ rừng và Nhân dân trên địa bàn.

- Chỉ đạo Kiểm lâm địa bàn tích cực tham mưu chính quyền xã tổ chức tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân và Nhân dân các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về phát triển rừng và cây phân tán trên địa bàn huyện để người dân hiểu, hưởng ứng và tích cực tham gia trồng rừng sản xuất, trồng cây phân tán và được hưởng lợi từ trồng rừng, trồng cây phân tán.

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn kiểm tra chất lượng cây giống và kỹ thuật trồng.

**4. Phòng Tài nguyên và Môi trường:** Chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch sử dụng đất hàng năm; quy hoạch đất lâm nghiệp... ; Phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã rà soát diện tích sản xuất nông nghiệp trên đất lâm nghiệp để xây dựng kế hoạch trồng rừng sản xuất hàng năm cho cộng đồng dân cư, các hộ gia đình sử dụng đúng mục đích.

#### **5. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện bố trí kinh phí cho Ủy ban nhân dân các xã để hỗ trợ cho nhân dân trồng rừng sản xuất, trồng cây phân tán theo hồ sơ Thiết kế - Kỹ thuật được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện kêu gọi, vận động, thu hút các nguồn vốn của các tổ chức, doanh nghiệp (*góp vốn đầu tư hoặc góp vốn trồng rừng*) hợp tác, liên kết để thực hiện việc trồng rừng tập trung trên địa bàn.

- Hướng dẫn, kiểm tra, thanh toán, quyết toán việc sử dụng kinh phí trồng rừng sản xuất, trồng cây phân tán theo đúng quy định hiện hành của Nhà nước.

#### **6. Phòng Văn hóa - Thông tin; Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện**

- Phối hợp với Hạt Kiểm lâm Đắk Hà, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền các văn bản pháp luật liên quan về công tác quản lý bảo vệ, phát triển rừng và cây phân tán, gắn với giáo dục pháp luật nâng cao nhận thức về trách nhiệm và quyền hưởng lợi của mỗi gia đình và cộng đồng dân cư tại địa phương trong việc bảo vệ, phát triển rừng và cây phân tán bằng nhiều hình thức và nội dung phong phú, phù hợp với phong tục, tập quán của từng địa phương.

- Thường xuyên xây dựng các phóng sự chuyên đề, bài viết, tin bài... về quản lý bảo vệ, phát triển rừng và cây phân tán; gương người tốt, việc tốt,



những điển hình tiên tiến trong việc tham gia bảo vệ , phát triển rừng và cây phân tán tại địa phương, đăng tải trên các phương tiện thông tin truyền thông.

### **7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội huyện**

- Chỉ đạo cấp hội cơ sở phối hợp với chính quyền tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đến Hội viên, đoàn viên và Nhân dân thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ rừng, trồng rừng sản xuất và cây phân tán theo chỉ tiêu được giao.

- Thực hiện công tác giám sát các cơ quan, địa phương thực hiện các chủ trương, chính sách liên quan đến công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.

Trên đây là Kế hoạch hỗ trợ trồng rừng sản xuất và cây phân tán năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Đăk Hà./.

**Nơi nhận:**

- VP UBND tỉnh (b/c);
- Sở NN&PTNT (b/c);
- TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND huyện (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- UBMTTQ và các đoàn thể huyện (p/h);
- Các cơ quan, đơn vị liên quan (t/h);
- UBND các xã, thị trấn (t/h);
- Lưu: VT, NNPTNT. *CM*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Minh Vương**